ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 сентября 2019 года г. Саров

Саровский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Куликовского А.А.,

при секретаре судебного заседания Швечковой Г.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ЗАТО г. Саров ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Абакумова А.Б., представившего удостоверение № и ордер № от 16.09.2019 года,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 и ч. 2 ст. 35, ч. 1 ст. 274 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил преступления в сфере компьютерной информации в г. Саров Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с постановлением Совета Министров СССР № от **** создано Федеральное государственное унитарное предприятие «Российский федеральный ядерный центр – Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной физики» (далее – ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», находящееся по адресу .... 

При этом деятельность ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» организована в соответствии с Уставом, утвержденным приказом Федерального агентства по атомной энергии от 19.07.2006 года №.

В состав ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», помимо остальных, входит Институт теоретической и математической физики (далее – ИТМФ ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» или ИТМФ), расположенный на охраняемой промышленной площадке №, в комплексе зданий № Одними из основных направлений деятельности ИТМФ являются: проведение научно-теоретических и численных исследований в рамках создания и модернизации вооружений; разработка программного обеспечения для высокопроизводительных вычислений; разработка и создание высокопроизводительных ЭВМ, а также программных комплексов.

Для обеспечения производственной деятельности в ИТМФ функционируют автоматизированные системы в защищённом исполнении (АСЗИ), в том числе, сегмент ИТМФ АСЗИ «Служебная вычислительная сеть РФЯЦ-ВНИИЭФ» – служебная локальная вычислительная сеть ИТМФ (далее – СЛВС, ИТМФ или СЛВС), предназначенный, в том числе, для обработки охраняемой законом компьютерной информации «Персональные данные».

В соответствии со ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Кроме того, согласно ст. 19 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», при обработке персональных данных должны приниматься необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечиваться их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.

Правила доступа к информации, обрабатываемой в СЛВС ИТМФ, определены: Инструкцией пользователя АСЗИ «СВС РФЯЦ-ВНИИЭФ» от **** № (далее – Инструкция № 8/№), Аттестатом соответствия АСЗИ «СВС РФЯЦ-ВНИИЭФ» от **** №, Инструкцией по защите информации при её автоматизированной обработке в АСЗИ «СВС РФЯЦ-ВНИИЭФ» от **** № (далее – Инструкция №195№).

Так, в соответствии с п.2 Инструкции № 8№ пользователи СЛВС обязаны строго соблюдать установленные правила работы в СЛВС, знать и выполнять требования Инструкции № 8№, а также иных организационно-распорядительных и эксплуатационных документов, в том числе, аттестата соответствия объекта информатизации АСЗИ «Служебная вычислительная сеть РФЯЦ-ВНИИЭФ» требованиям по безопасности информации. При этом, согласно того же пункта Инструкции № 8№ пользователям СЛВС ИТМФ запрещается: самовольно вносить изменения в состав, конструкцию и средства вычислительной техники CЛBC ИТМФ; уничтожать, копировать или производить какие-либо другие действия над документами, программами, файлами, базами данных других пользователей без их разрешения; осуществлять попытки несанкционированного доступа к информации, в том числе превышать свои полномочия при работе на автоматизированных рабочих местах (далее – АРМ).

Согласно п.7 Аттестата соответствия АСЗИ «СВС РФЯЦ-ВНИИЭФ» от **** № (далее – Аттестат СВС), при эксплуатации СЛВС запрещается: вносить изменения в состав, конструкцию, конфигурацию, условия размещения основных технических средств и систем (далее – ОТСС), а также проводить иные изменения, которые могут снизить уровень защищённости информации в СЛВС; подключать к ОТСС нештатные блоки и устройства; проводить обработку защищаемой информации без выполнения всех мероприятий по защите информации.

В соответствии с требованиями подпункта 5.3. пункта 5 Инструкции №195№: установка, перемещение ОТСС должны осуществляться персоналом СВС.

Так, приказом директора ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» К.В.Е. № от ****2016 года, лицо № 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – лицо № 1), с ****2016 принят на работу на должность заместителя начальника научно-исследовательского отдела – начальника научно-исследовательской лаборатории научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ.

При этом в соответствии с Положением о научно-исследовательской лаборатории № от 30.08.2017 № лицо № 1, помимо прочего, обязан: организовывать выполнение научно-исследовательских работ по плановым темам и инициативным поисковым разработкам; обеспечивать соблюдение нормативных требований, качественное оформление документации, соблюдение установленного порядка ее согласования; выполнять и контролировать выполнение подчиненными работниками исполнение приказов и указаний вышестоящих руководителей; выполнять и контролировать выполнение подчиненными работниками требований порядка безопасного функционирования РФЯЦ-ВНИИЭФ, сохранения государственной и коммерческой тайны и интеллектуальной собственности РФЯЦ-ВНИИЭФ.

Кроме того, согласно вышеуказанного Положения о научно-исследовательской лаборатории № от 30.08.2017 № лицо № 1, помимо прочего, имел следующие права: требовать от работников лаборатории качественного и своевременного выполнения обязанностей, изложенных в должностных инструкциях; давать устные указания и распоряжения работникам лаборатории по всем вопросам, касающимся производственной деятельности лаборатории. 

Помимо этого, в соответствии с вышеуказанным Положением о научно-исследовательской лаборатории № от 30.08.2017 № лицо № 1, помимо прочего, нес ответственность: за своевременное и качественное выполнение приказов и указаний руководства РФЯЦ-ВНИИЭФ, ИТМФ, отделения №; за организацию и контроль выполнения требований порядка безопасного функционирования РФЯЦ-ВНИИЭФ, сохранения государственной и коммерческой тайны и интеллектуальной собственности РФЯЦ-ВНИИЭФ лично и подчиненными работниками; за выполнение возложенных задач, функций, обязанностей, правильность и полноту использования предоставленных прав.

Приказом заместителя директора РФЯЦ-ВНИИЭФ по управлению персоналом – начальника службы управления персоналом Я.Ю.М. № от ****.2016, лицо № 2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – лицо № 2), с ****2017 принят на работу на должность начальника научно исследовательской группы научно-исследовательского отдела научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ.

При этом в соответствии с положением о научно-исследовательской группе № от 04.09.2017 № лицо № 2 обязан: организовывать и обеспечивать выполнение научно-исследовательских работ в соответствии с планами работы группы; осуществлять руководство реализацией тематического плана группы и принимать непосредственное участие в проведении важнейших работ; контролировать выполнение предусмотренных планом группы заданий, а также качество работ, выполняемых работниками группы; обеспечивать соблюдение нормативных требований, качественное оформление документации, соблюдение установленного порядка ее согласования; выполнять и контролировать выполнение подчиненными работниками приказов и указаний руководства РФЯЦ-ВНИИЭФ и ИТМФ; выполнять и контролировать выполнение подчиненными работниками требований порядка безопасного функционирования РФЯЦ-ВНИИЭФ, сохранения государственной и коммерческой тайны и интеллектуальной собственности РФЯЦ-ВНИИЭФ. 

Кроме того, согласно вышеуказанного положения о научно-исследовательской группе № от 04.09.2017 № лицо № 2 имел право: требовать от работников группы качественного и своевременного выполнения обязанностей, изложенных в должностных инструкциях; давать устные указания и распоряжения работникам группы по всем вопросам, касающимся производственной деятельности группы; подписывать документы и материалы, выходящие из группы с соблюдением требований, установленных в РФЯЦ-ВНИИЭФ; требовать от начальника отдела № создания условий, способствующих выполнению тематических планов работы группы; требовать от подчиненных работников неукоснительного выполнения правил и инструкций по режиму секретности.

Помимо этого, в соответствии с вышеуказанным положением о научно-исследовательской группе № от 04.09.2017 № лицо № 2 нес ответственность: за своевременное и качественное выполнение плановых работ; за своевременное и качественное выполнение приказов и указаний вышестоящих руководителей; за организацию и контроль выполнения требований порядка безопасного функционирования РФЯЦ-ВНИИЭФ, сохранения государственной и коммерческой тайны и интеллектуальной собственности РФЯЦ-ВНИИЭФ лично и подчиненными работниками; за выполнение возложенных задач, функций, правильность и полноту использования предоставленных прав.

Приказом заместителя директора РФЯЦ-ВНИИЭФ по управлению персоналом – начальника службы управления персоналом Я.Ю.М. № от ****2016 ФИО2 с ****2017 года принят на работу на должность младшего научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории научно-исследовательского отдела научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ.

В соответствии с единой должностной инструкцией младшего научного сотрудника отделения № от 31.03.2017 № ФИО2 обязан: проводить научно-исследовательские работы по отдельным разделам (этапам, заданиям) темы под руководством ответственного исполнителя в соответствии с утвержденными планами работ; своевременно выполнять указания и распоряжения непосредственного начальника и приказы других вышестоящих руководителей; выполнять требования порядка безопасного функционирования РФЯЦ-ВНИИЭФ, сохранения государственной и коммерческой тайны и интеллектуальной собственности РФЯЦ ВНИИЭФ.

Кроме того, согласно единой должностной инструкции младшего научного сотрудника отделения № от 31.03.2017 № ФИО2 имел право: требовать от непосредственного руководителя обеспечения необходимых условий для выполнения плановых работ, организации и проведения необходимых консультаций по вопросам проводимых научно- исследовательских работ; представлять на рассмотрение непосредственному руководителю предложения по организации проведения научно-исследовательских работ и разработок.

При этом, в соответствии с вышеуказанной единой должностной инструкцией младшего научного сотрудника отделения № от 31.03.2017 № ФИО2 нес ответственность: за своевременное выполнение указаний и приказов вышестоящих руководителей; за выполнение требований порядка безопасного функционирования РФЯЦ-ВНИИЭФ, сохранение государственной и коммерческой тайны и интеллектуальной собственности РФЯЦ-ВНИИЭФ; за выполнение обязанностей и использование прав, предусмотренных его должностной инструкцией.

В период с 1 по 31 мая 2017 года лицо № 1 и лицо № 2, находясь в ИТМФ, расположенном по адресу: ..., ..., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, обладая специальными познаниями в сфере компьютерной техники, заведомо зная о действующих во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правилах доступа к охраняемой законом компьютерной информации, договорились об использовании вычислительных мощностей находящегося в ИТМФ неиспользуемого компьютерного оборудования и возможностей СЛВС, предназначенной для обработки конфиденциальной информации уровня конфиденциальности «для служебного пользования», «персональные данные» и «коммерческая тайна», для вычисления (майнинга) криптовалюты и ее последующего обращения в свою пользу, вопреки служебным интересам ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ». 

Кроме того, в тот же период времени, то есть в период с 1 по 31 мая 2017 года лицо № 1, с целью создания условий для вычисления (майнинга) криптовалюты, предложил лицу № 2 привлечь к совершению противоправной деятельности ФИО2, на что тот, согласился.

После этого, в период с 1 по 31 мая 2017 года лицо № 1 и лицо № 2, реализуя совместный преступный умысел, находясь в служебном кабинете № 208 здания ... ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», обратились к ФИО2 с предложением принять участие в планируемом ими преступлении. На указанное предложение ФИО2, обладающий специальными познаниями в сфере компьютерной техники, заведомо знающий о действующих во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правилах доступа к охраняемой законом компьютерной информации, ответил согласием, после чего, указанные лица в период с 1 мая 2017 г. по 31 июля 2017 г. распределили свои роли в совершении преступления следующим образом: лицо № 2, используя свое служебное положение, являясь разработчиком гибридных вычислительных систем серии ГВС-10 и ГВС-20, приискивает имеющиеся в ИТМФ и незадействованные в работе гибридные вычислительные системы серии ГВС-10 и ГВС-20, пригодных для производства вычислений криптовалюты с использованием GPU (графических процессоров), которые предоставляет ФИО2, а лицо № 1, используя свое служебное положение, приискивает необходимое для организации вычислений (майнинга) криптовалюты оборудование, – имеющийся в ИТМФ и незадействованный в работе коммутатор «Ethernet», несколько имеющихся в ИТМФ и незадействованных в работе серверов, а также GSM-модем, – которое также предоставляет ФИО2 Затем ФИО2 под непосредственным личным контролем лица № 1 и лица № 2, находясь в комнате 104 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», путем соединения предоставленных лицом № 2 и лицом № 1 вычислительных систем (серверов) посредством предоставленного лицом № 1 коммутатора «Ethernet» осуществляет сборку вычислителя (далее – «ферма»), необходимого для вычислений (майнинга) криптовалюты, для обеспечения соединения собранной «фермы» с ОТКС «Интернет» подключает к собранному вычислителю предоставленный лицом № 1 GSM-модем, после чего, по согласованию с лицом № 1 и лицом № 2 загружает из ОТКС «Интернет» программное обеспечение (далее – ПО), предназначенное для «майнинга» криптовалюты, а также ПО «eth-proxy», предназначенное для получения через ОТКС «Интернет» задач на вычисление (майнинг) криптовалюты, сбора результатов вычислений и их отправки в сеть «Интернет» на «Pool» (сервер, который связан со всеми участниками майнинга криптовалют). После этого лицо № 2 и ФИО2 устанавливают на все сервера собранной «фермы» вышеуказанное ПО. Затем лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2 запускают на вышеназванной «ферме» процесс вычисления (майнинга) криптовалюты с целью проверки работоспособности собранной «фермы», а полученную прибыль делят между собой. Убедившись в работоспособности собранной «фермы», с целью создания условий для увеличения прибыли от вычисления (майнинга) криптовалюты, лицо № 2, по согласованию с лицом № 1 и ФИО2, под видом осуществления нормальной служебной деятельности, получает на складе в здании № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» несколько незадействованных в работе серверов, которые передает ФИО2 Далее ФИО2, по согласованию с лицом № 1 и лицом № 2, используя свое служебное положение младшего научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории научно-исследовательского отдела научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ, под видом осуществления нормальной служебной деятельности, подготавливает и направляет заявку на имя заместителя начальника отделения № ИТМФ о подключении в комнате 007 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» одного из предоставленных лицом № 2 серверов к СЛВС, а также, получив соответствующее разрешение, подключает указанный сервер к СЛВС. Лицо № 1 по согласованию с лицом № 2 и ФИО2, используя свое служебное положение начальника научно-исследовательского отдела – начальника научно исследовательской лаборатории научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ, под видом осуществления нормальной служебной деятельности, получает от вышестоящего руководства ИТМФ разрешение на выделение электроэнергии и хладоснабжения, необходимого для вышеуказанного собранного ФИО2 вычислительного ресурса. ФИО2 под контролем лица № 1 и лица № 2, находясь в комнате 007 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», путем соединения предоставленных лицом № 2 серверов посредством имеющегося в указанной комнате коммутатора осуществляет сборку «фермы», устанавливает на ней ПО, предназначенное для «майнинга» криптовалюты, после чего лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2 несанкционированно подключают к СЛВС ранее собранную в комнате 104 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» «ферму». Затем лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, находясь на своих рабочих местах, со своих рабочих компьютеров на постоянной основе, с целью конспирации преимущественно в ночное время, нарушая установленные в ИТМФ правила доступа к СЛВС, запускают процесс вычисления (майнинга) криптовалюты с использованием вышеуказанных вычислителей в кабинетах 104 и 007 ИТМФ, соединенных между собой посредством СЛВС, а полученную прибыль делят между собой.

Таким образом, в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления, а также разработали план его совершения, который реализовали следующим образом.

В период с 1 мая 2017 года по 31 июля 2017 года лицо № 2, находясь в ИТМФ, расположенном по адресу: ..., ..., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя совместную преступную договоренность, используя свое служебное положение начальника научно исследовательской группы научно-исследовательского отдела научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ, являясь разработчиком гибридных вычислительных систем серии ГВС-10 и ГВС-20, приискал имеющиеся в ИТМФ и незадействованные в работе гибридные вычислительные системы серии ГВС-10 и ГВС-20, пригодные для производства вычислений криптовалюты с использованием GPU (графических процессоров), которые предоставил ФИО2

В тот же период времени, то есть в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, находясь в ИТМФ, расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя свое служебное положение начальника научно-исследовательского отдела – начальника научно исследовательской лаборатории научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ, приискал необходимое для организации вычислений (майнинга) криптовалюты оборудование, – имеющийся в ИТМФ и незадействованный в работе коммутатор «Ethernet», несколько имеющихся в ИТМФ и незадействованных в работе серверов, а также GSM-модем, – которое предоставил ФИО2

После этого, в один из дней в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, проследовали в комнату 104 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», где ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, под непосредственным личным контролем лица № 1 и лица № 2, действуя с ними группой лиц по предварительному сговору, путем соединения предоставленных лицом № 1 и лицом № 2 вычислительных систем (серверов) посредством предоставленного лицом № 1 коммутатора «Ethernet» осуществил сборку вычислителя (далее – «ферма»), необходимого для вычислений (майнинга) криптовалюты, для обеспечения соединения собранной «фермы» с ОТКС «Интернет» подключил к собранному вычислителю предоставленный лицом № 1 GSM-модем, после чего, по согласованию с лицом № 1 и лицом № 2 и под их контролем, загрузил из ОТКС «Интернет» программное обеспечение (далее – ПО), предназначенное для «майнинга» криптовалюты, а также ПО «eth-proxy», предназначенное для получения через сеть «Интернет» задач на вычисление (майнинг) криптовалюты, сбора результатов вычислений и их отправки в сеть «Интернет» на «Pool» (сервер, который связан со всеми участниками майнинга криптовалют). После этого лицо № 2 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, установили на все сервера собранной «фермы» вышеуказанное ПО.

После этого, в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в здании ИТМФ по адресу: ..., ..., в течение нескольких недель преимущественно в ночное время запускали на вышеназванной «ферме» процесс вычисления (майнинга) криптовалюты, а полученную прибыль делили между собой. 

Затем в период с 1 мая по 31 июля 2017 года, убедившись в работоспособности собранной «фермы», с целью создания условий для увеличения прибыли от вычисления (майнинга) криптовалюты, продолжая реализацию совместного преступного умысла, лицо № 2, действуя умышленно и согласованно с лицом № 1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору с ними, под видом осуществления научно-исследовательских работ в интересах ИТМФ, получил на складе в здании № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» несколько незадействованных в работе серверов, которые передал ФИО2

Затем в период с 1 мая по 31 июля 2017 года ФИО2, действуя умышленно и согласованно с лицом № 1 и лицом № 2, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение младшего научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории научно-исследовательского отдела научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ, под видом осуществления научно-исследовательских работ в интересах ИТМФ, подготовил и направил заявку на имя заместителя начальника отделения № ИТМФ о подключении в комнате 007 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» одного из предоставленных лицом № 2 серверов к СЛВС. Руководство отделения № ИТМФ, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2 относительно истинной цели подключения вышеуказанного сервера к СЛВС, не осознавая противоправный характер действий последнего, разрешило ФИО2 осуществить такое подключение. 

После этого в период с 1 мая по 31 июля 2017 года ФИО2 и лицо № 2, реализуя совместный с лицом № 1 преступный умысел, проследовали в комнату 007 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», где ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, под непосредственным контролем лица № 2, путем соединения предоставленных последним серверов посредством имеющегося в указанной комнате коммутатора осуществил сборку «фермы», установил на ней ПО, предназначенное для «майнинга» криптовалюты, а также на основании полученного им (Б-вым) разрешения по ранее подготовленной заявке подключил один из ранее предоставленных лицом № 2 серверов, входящих в состав собранной «фермы» к СЛВС.

В тот же период времени, то есть в период с 1 мая по 31 июля 2017 года, лицо № 1, находясь в ИТМФ, расположенном по адресу: ..., ... действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, выполняя свою роль в совершаемом совместно с лицом № 2 и ФИО2 преступлении, используя свое служебное положение начальника научно-исследовательского отдела – начальника научно исследовательской лаборатории научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ, под видом осуществления научно-исследовательских работ в интересах ИТМФ, получил от вышестоящего руководства ИТМФ разрешение на выделение электроэнергии и хладоснабжения, необходимого для вышеуказанного собранного ФИО2 вычислительного ресурса.

После этого, в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, несанкционированно подключили ранее собранную в комнате 104 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» «ферму» к СЛВС, чем обеспечили себе возможность, находясь на своих рабочих местах в ИТМФ, на постоянной основе со своих рабочих компьютеров запускать ранее установленное ПО, предназначенное для вычисления (майнинга) криптовалюты, с целью осуществления вычисления (майнинга) криптовалюты с использованием вышеуказанных находящихся в комнатах 104 и 007 зданий ИТМФ «ферм», связанных между собой посредством СЛВС.

Затем в период с 1 июня по 12 сентября 2017 года, лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, находясь на своих рабочих местах в ИТМФ, расположенном по вышеуказанному адресу: ..., со своих рабочих компьютеров на постоянной основе, с целью конспирации преимущественно в ночное (нерабочее) время, нарушая установленные в ИТМФ правила доступа к СЛВС, систематически запускали процесс вычисления (майнинга) криптовалюты с использованием вышеуказанных вычислителей («ферм») в кабинетах 104 и 007 ИТМФ, соединенных между собой посредством СЛВС, а полученную прибыль распределяли между собой.

Таким образом, в период с 01.06.2017 года по 12.09.2017 года с целью создания условий для использования вычислительных ресурсов (мощностей) собранных «ферм» в кабинетах 104 и 007 зданий ИТМФ, соединенных между собой посредством СЛВС, при вычислении (майнинге) криптовалюты, ФИО2, лицо № 1 и лицо № 2, находясь в ..., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, в нарушение пункта 2 Инструкции № 8№, пункта 5 Инструкции №195№, а также пункта 7 Аттестата СВС, неправомерно и самовольно, за пределами (с превышением) предоставленных им полномочий пользователей СЛВС ИТМФ внесли изменения в состав, конструкцию, конфигурацию, условия размещения ОТСС СЛВС, существенно снизившие уровень защищенности автоматизированной системы; осуществили подключение к ОТСС СЛВС ИТМФ нештатных блоков и устройств, которым физически предоставили доступ к ресурсам СЛВС.

При этом, в период с 01.06.2017 года по 12.09.2017 года в СЛВС хранилась, обрабатывалась и передавалась охраняемая в соответствии со ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» информация, а именно персональные данные работников ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ». При этом вышеописанные действия сотрудника ИТМФ ФИО2, лица № 1 и лица № 2 противоречат требованиям нормативных и эксплуатационных документов ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» и повлекли организацию неправомерного доступа к ресурсам АСЗИ «СВС РФЯЦ-ВНИИЭФ», сегментом которой является СЛВС.

Таким образом, ФИО2, лицом № 1 и лицом № 2 в период с 01.06.2017 по 12.09.2017 года в результате подключения нештатных аппаратно-программных средств («ферм») в кабинетах №№ 104, 007 зданий ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» к СЛВС и организации канала передачи данных в ОТКС «Интернет» для выполнения расчетов (майнинга) криптовалюты с использованием программного обеспечения «Ethminer» и «eth-proxy» был осуществлен доступ к ресурсам СЛВС, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, обрабатываемой и передаваемой в указанной сети, что повлекло модификацию компьютерной информации, которая выразилась в изменении служебной информации, используемой активным сетевым оборудованием СЛВС.

Эпизод 2.

Кроме того, в соответствии с п. 2 вышеуказанной Инструкции № 8№ пользователи СЛВС обязаны строго соблюдать установленные правила работы в СЛВС, знать и выполнять требования Инструкции № 8№, а также иных организационно-распорядительных и эксплуатационных документов, в том числе аттестата соответствия объекта информатизации АСЗИ «Служебная вычислительная сеть РФЯЦ-ВНИИЭФ» требованиям по безопасности информации, Перечня программных продуктов, разрешенных к использованию в АСЗИ «СВС РФЯЦ-ВНИИЭФ» 1Г» ... №195№; при работе в сегменте ИТМФ АСЗИ «CBC РФЯЦ-ВНИИЭФ» использовать только общесистемное, прикладное и специальное программное обеспечение, соответствующее перечню программных продуктов, разрешенных к использованию в АСЗИ «СВС РФЯЦ-ВНИИЭФ». При этом, согласно того же пункта Инструкции № 8№ пользователям СЛВС ИТМФ запрещается: подключать автоматизированные рабочие места (далее – АРМ) CЛBC ИТМФ к сетям общего пользования; самостоятельно устанавливать для средств вычислительной техники СЛВС программное обеспечение; создавать или модифицировать программы для средств вычислительной техники или вносить изменения в существующие программы, приводящие к несанкционированному уничтожению, блокированию, модификации либо копированию информации, нарушению работы СЛВС ИТМФ, а равно использовать либо распространять такие программы.

В соответствии с требованиями пункта 5 вышеуказанной Инструкции №195№, программное обеспечение, применяемое в СЛВС ИТМФ, должно быть разрешено к применению комиссией, созданной на основании приказа от **** №

Согласно п.7 вышеуказанного Аттестата СВС, при эксплуатации СЛВС запрещается использовать в помещениях СЛВС средства, имеющие в своём составе модули беспроводной связи (в том числе GSM).

Однако, в период с 1 по 31 мая 2017 года лицо № 1 и лицо № 2, находясь в ИТМФ, расположенном по вышеуказанному адресу: ..., ..., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, обладая специальными познаниями в сфере компьютерной техники, заведомо зная о действующих во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правилах эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, в том числе, о запретах на подключение СЛВС ИТМФ к ОТКС «Интернет», а также использование на АРМ СЛВС программного обеспечения (далее – ПО), не разрешенного к применению соответствующей комиссией ИТМФ, договорились об использовании вычислительных мощностей находящегося в ИТМФ неиспользуемого компьютерного оборудования и возможностей СЛВС, предназначенной для обработки конфиденциальной информации уровня конфиденциальности «для служебного пользования», «персональные данные» и «коммерческая тайна», для вычисления (майнинга) криптовалюты и ее последующего обращения в свою пользу, вопреки служебным интересам ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ». 

Кроме того, в тот же период времени, то есть в период с 1 по 31 мая 2017 года лицо № 1, с целью создания условий для вычисления (майнинга) криптовалюты, предложил лицу № 2 привлечь к совершению противоправной деятельности ФИО2 С предложением лица № 1 лицо № 2 согласился.

После этого, в период с 1 по 31 мая 2017 года лицо № 1 и лицо № 2, реализуя совместный преступный умысел, находясь в служебном кабинете № 208 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», обратились к ФИО2 с предложением принять участие в планируемом ими преступлении. На указанное предложение ФИО2, обладающий специальными познаниями в сфере компьютерной техники, заведомо знающий о действующих во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правилах эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, ответил согласием, после чего указанные лица в период с 1 мая по 31 июля 2017 года распределили свои роли в совершении преступления следующим образом: лицо № 2, используя свое служебное положение, являясь разработчиком гибридных вычислительных систем серии ГВС-10 и ГВС-20, приискивает имеющиеся в ИТМФ и незадействованные в работе гибридные вычислительные системы серии ГВС-10 и ГВС-20, пригодные для производства вычислений криптовалюты с использованием GPU (графических процессоров), которые предоставляет ФИО2 лицо № 2, используя свое служебное положение, приискивает необходимое для организации вычислений (майнинга) криптовалюты оборудование, – имеющийся в ИТМФ и незадействованный в работе коммутатор «Ethernet», несколько имеющихся в ИТМФ и незадействованных в работе серверов, а также GSM-модем, – которое также предоставляет ФИО2 Затем ФИО2 под непосредственным личным контролем лица № 1 и лица № 2, находясь в комнате 104 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», путем соединения предоставленных лицом № 2 и лицом № 1 вычислительных систем (серверов) посредством предоставленного лицом № 1 коммутатора «Ethernet» осуществляет сборку вычислителя (далее – «ферма»), необходимого для вычислений (майнинга) криптовалюты, для обеспечения соединения собранной «фермы» с ОТКС «Интернет» подключает к собранному вычислителю предоставленный лицом № 1 GSM-модем, после чего, по согласованию с лицом № 1 и лицом № 2 загружает из ОТКС «Интернет» программное обеспечение (далее – ПО), предназначенное для «майнинга» криптовалюты, а также ПО «eth-proxy», предназначенное для получения через ОТКС «Интернет» задач на вычисление (майнинг) криптовалюты, сбора результатов вычислений и их отправки в сеть «Интернет» на «Pool» (сервер, который связан со всеми участниками майнинга криптовалют). После этого лицо № 2 и ФИО2, по согласованию с лицом № 1 и под его контролем, устанавливают на все сервера собранной «фермы» вышеуказанное ПО. Затем лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2 в течение нескольких недель запускают на вышеназванной «ферме» процесс вычисления (майнинга) криптовалюты с целью проверки работоспособности собранной «фермы», а полученную прибыль делят между собой. Убедившись в работоспособности собранной «фермы», с целью создания условий для увеличения прибыли от вычисления (майнинга) криптовалюты, лицо № 2, по согласованию с лицом № 1 и ФИО2, под видом осуществления нормальной служебной деятельности, получает на складе в здании № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» несколько незадействованных в работе серверов, которые передает ФИО2 ФИО2, по согласованию с лицом № 1 и лицом № 2, используя свое служебное положение младшего научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории научно-исследовательского отдела научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ, под видом осуществления нормальной служебной деятельности, подготовит и направит заявку на имя заместителя начальника отделения № ИТМФ о подключении в комнате 007 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» одного из предоставленных лицом № 2 серверов к СЛВС, а также, получив соответствующее разрешение, подключает указанный сервер к СЛВС. Лицо № 1 по согласованию с лицом № 2 и ФИО2, используя свое служебное положение начальника научно-исследовательского отдела – начальника научно исследовательской лаборатории научно-исследовательского отделения вычислительной математики ИТМФ, под видом осуществления нормальной служебной деятельности, получает от вышестоящего руководства ИТМФ разрешение на выделение электроэнергии и хладоснабжения, необходимого для вышеуказанного собранного ФИО2 вычислительного ресурса. ФИО2 под контролем лица № 1 и лица № 2, находясь в комнате 007 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», путем соединения предоставленных лицом № 2 серверов посредством имеющегося в указанной комнате коммутатора осуществляет сборку «фермы», в нарушение действующих во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правилах эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, устанавливает на ней ПО, предназначенное для «майнинга» криптовалюты, после чего, лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2 несанкционированно подключают к СЛВС ранее собранную в комнате 104 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» «ферму» с установленным в ней GSM-модемом, обеспечивая подобным способом, в нарушение действующих во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, соединение СЛВС с ОТКС «Интернет».

Затем лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, находясь на своих рабочих местах, со своих рабочих компьютеров на постоянной основе, с целью конспирации преимущественно в ночное время, нарушая установленные в ИТМФ правила доступа к СЛВС, запускают процесс вычисления (майнинга) криптовалюты с использованием вышеуказанных «ферм» в кабинетах 104 и 007 ИТМФ, соединенных между собой посредством СЛВС, а также, в нарушение действующих во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, соединенных с ОТКС «Интернет». Полученную от вычисления (майнинга) криптовалюты прибыль указанные участники группы лиц по предварительному сговору делят между собой.

Таким образом, в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления, а также разработали план его совершения, который реализовали следующим образом.

В период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 2, находясь в ИТМФ, расположенном по вышеуказанному адресу: ..., ..., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя совместную преступную договоренность, используя свое служебное положение, являясь разработчиком гибридных вычислительных систем серии ГВС-10 и ГВС-20, приискал имеющиеся в ИТМФ и незадействованные в работе гибридные вычислительные системы серии ГВС-10 и ГВС-20, пригодные для производства вычислений криптовалюты с использованием GPU (графических процессоров), которые предоставил ФИО2

В тот же период времени, то есть в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, находясь в ИТМФ, расположенном по вышеуказанному адресу: ..., ..., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя свое служебное положение, приискал необходимое для организации вычислений (майнинга) криптовалюты оборудование, – имеющийся в ИТМФ и незадействованный в работе коммутатор «Ethernet», несколько имеющихся в ИТМФ и незадействованных в работе серверов, а также GSM-модем, – которое предоставил ФИО2

После этого, в один из дней в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, проследовали в комнату 104 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», где ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, под непосредственным личным контролем лица № 1 и лица № 2, действуя с ними группой лиц по предварительному сговору, путем соединения предоставленных лицом № 1 и лицом № 2 вычислительных систем (серверов) посредством предоставленного лицом № 1 коммутатора «Ethernet» осуществил сборку вычислителя (далее – «ферма»), необходимого для вычислений (майнинга) криптовалюты, для обеспечения соединения собранной «фермы» с ОТКС «Интернет», подключил к собранному вычислителю предоставленный лицом № 1 GSM-модем, после чего, по согласованию с лицом № 1 и лицом № 2 и под их контролем, загрузил из ОТКС «Интернет» программное обеспечение (далее – ПО), предназначенное для «майнинга» криптовалюты, а также ПО «eth-proxy», предназначенное для получения через сеть «Интернет» задач на вычисление (майнинг) криптовалюты, сбора результатов вычислений и их отправки в сеть «Интернет» на «Pool» (сервер, который связан со всеми участниками майнинга криптовалют). После этого лицо № 2 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, установили на все сервера собранной «фермы» вышеуказанное ПО.

После этого в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в здании ИТМФ по вышеуказанному адресу: ..., ... в течение нескольких недель преимущественно в ночное время запускали на вышеназванной «ферме» процесс вычисления (майнинга) криптовалюты, а полученную прибыль делили между собой. 

При этом в период с 1 мая по 31 июля 2017 года, убедившись в работоспособности собранной «фермы», с целью создания условий для увеличения прибыли от вычисления (майнинга) криптовалюты, продолжая реализацию совместного преступного умысла, лицо № 2, действуя умышленно и согласованно с лицом № 1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору с ними, под видом осуществления научно-исследовательских работ в интересах ИТМФ, получил на складе в здании № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» несколько незадействованных в работе серверов, которые передал ФИО2

Затем в период с 1 мая по 31 июля 2017 года ФИО2, действуя умышленно и согласованно с лицом № 1 и лицом № 2, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, под видом осуществления научно-исследовательских работ в интересах ИТМФ, подготовил и направил заявку на имя заместителя начальника отделения № ИТМФ о подключении в комнате 007 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» одного из предоставленных лицом № 2 серверов к СЛВС. Руководство отделения ... ИТМФ, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, относительно истинной цели подключения вышеуказанного сервера к СЛВС, не осознавая противоправный характер действий последнего, разрешило ФИО2 осуществить такое подключение. 

После этого, в период с 1 мая по 31 июля 2017 года ФИО2 и лицо № 2, реализуя совместный с лицом № 1 преступный умысел, проследовали в комнату 007 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», где ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, под непосредственным контролем лица № 2, путем соединения предоставленных последним серверов посредством имеющегося в указанной комнате коммутатора осуществил сборку «фермы», после чего, в нарушение действующих во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правилах эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, установил на ней ПО, предназначенное для «майнинга» криптовалюты, а также на основании полученного им (Б-вым) разрешения по ранее подготовленной заявке подключил один из ранее предоставленных лицом № 2 серверов, входящих в состав собранной «фермы» к СЛВС.

В тот же период времени, то есть в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, находясь в ИТМФ, расположенном по вышеуказанному адресу: ..., ..., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, выполняя свою роль в совершаемом совместно с лицом № 2 и ФИО2 преступлении, используя свое служебное положение, под видом осуществления научно-исследовательских работ в интересах ИТМФ, получил от вышестоящего руководства ИТМФ разрешение на выделение электроэнергии и хладоснабжения, необходимого для вышеуказанного собранного ФИО2 вычислительного ресурса.

После этого, в период с 1 мая по 31 июля 2017 года лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, несанкционированно подключили ранее собранную в комнате 104 здания № ИТМФ ... ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» «ферму» с установленным в ней GSM-модемом к СЛВС, обеспечив подобным способом, в нарушение действующих во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, соединение СЛВС с ОТКС «Интернет», а также возможность, находясь на своих рабочих местах в ИТМФ, на постоянной основе со своих рабочих компьютеров запускать ранее установленное ПО, предназначенное для вычисления (майнинга) криптовалюты, с целью осуществления вычисления (майнинга) криптовалюты с использованием вышеуказанных находящихся в комнатах 104 и 007 зданий ИТМФ «ферм», связанных между собой посредством СЛВС.

Затем в период с 1 июня по 12 сентября 2017 года, лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, находясь на своих рабочих местах в ИТМФ, расположенном по вышеуказанному адресу: ..., ..., со своих рабочих компьютеров на постоянной основе, с целью конспирации преимущественно в ночное (нерабочее) время, нарушая установленные в ИТМФ правила эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, систематически запускали процесс вычисления (майнинга) криптовалюты с использованием вышеуказанных вычислителей («ферм») в кабинетах 104 и 007 зданий ИТМФ, соединенных между собой посредством СЛВС, а также, в нарушение действующих во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, соединенных с ОТКС «Интернет» посредством ранее предоставленного лицом № 1 GSM-модема. Полученную прибыль указанные участники группы лиц по предварительному сговору распределяли между собой.

Таким образом, в период с 01.06.2017 года по 12.09.2017 года с целью создания условий для использования вычислительных ресурсов (мощностей) собранных «ферм» в кабинетах 104 и 007 зданий ИТМФ, соединенных между собой посредством СЛВС, при вычислении (майнинге) криптовалюты, лицо № 1, лицо № 2 и ФИО2, в ИТМФ, расположенном по вышеуказанному адресу: ..., ..., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, действуя в нарушение пункта 2 Инструкции № 8№, пункта 5 Инструкции №195№, а также пункта 7 Аттестата СВС, соединили подключенное к СЛВС вычислительное оборудование к ОТКС «Интернет» посредством предоставленного лицом № 1 GSM-модема, а также установили и запустили на указанном оборудовании нештатное программное обеспечение, не разрешенное к применению комиссией, созданной на основании приказа от **** №, предназначенное для вычисления криптовалюты, чем нарушили действующие во ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» правила эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации.

При этом в период с 01.06.2017 года по 12.09.2017 года в СЛВС хранилась, обрабатывалась и передавалась охраняемая в соответствии со ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» информация, а именно персональные данные работников ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ». 

Таким образом, указанные действия лица № 1, лица № 2 и ФИО2 повлекли модификацию компьютерной информации, которая выразилась в генерации сетевого трафика в каналах СЛВС.

Кроме того, вышеуказанные действия лица № 1, лица № 2 и ФИО2 по нарушению установленных в ИТМФ правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации привели к нарушению условий действия аттестата соответствия на объект информатизации АСЗИ «СВС РФЯЦ-ВНИИЭФ» № от 29.07.2016, что, в соответствии с п. 7.3 ГОСТ РО 0043-003-2012 «Защита информации. Аттестация объектов информатизации. Общие положения» повлекло необходимость в проведении внеочередной повторной аттестации АСЗИ «СВС РФЯЦ-ВНИИЭФ», сегментом которой является СЛВС ИТМФ, стоимость которой составила 1140157 (Один миллион сто сорок тысяч сто пятьдесят семь) рублей 10 копеек.

Таким образом, нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, совершенное лицом № 1, лицом № 2 и ФИО2 вышеописанным способом, повлекло причинение ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ» крупного материального ущерба, составляющего 1140157 (Один миллион сто сорок тысяч сто пятьдесят семь) рублей 10 копеек.

В соответствии с требованиями ст. 317.1 УПК РФ, обвиняемый вправе заявить ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала уголовного преследования до объявления об окончании предварительного следствия, в котором указывает, какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

Подсудимый ФИО2 в ходе предварительного расследования заявил 26.07.2018 года ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Постановлением заместителя прокурора Нижегородской области от 3 августа 2018 года данное ходатайство обвиняемого ФИО2 было удовлетворено, и 7 августа 2018 года прокурором было заключено досудебное соглашение с ФИО2 о сотрудничестве, согласно которому ФИО2 обязался оказать содействие в раскрытии и расследовании преступлений, в том числе: дать полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения им, лицом № 2 и лицом № 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ; дать полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения лицом № 2 и лицом № 1 иных эпизодов противоправной деятельности; при необходимости подтвердить все данные им на предварительном следствии показания в ходе очных ставок и при проведении иных следственных действий: опознании лиц, причастных к совершению преступлений, осмотров предметов и документов, следственных экспериментов, иными способами оказать содействие следствию в скорейшем раскрытии и расследовании преступлений в рамках уголовного дела, в том числе, в обнаружении, фиксации и изъятии следов преступлений.

В последующем, в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО2 вновь 09.07.2019 года заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Постановлением заместителя прокурора Нижегородской области от 15 июля 2019 года данное ходатайство обвиняемого ФИО2 было удовлетворено, и 18 июля 2019 года прокурором было заключено досудебное соглашение с ФИО2 о сотрудничестве, согласно которому ФИО2 обязался оказать содействие в раскрытии и расследовании преступлений, в том числе: дать полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения им, лицом № 2 и лицом № 1 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 УК РФ и ч. 2 ст. 35, ч. 1 ст. 274 УК РФ, а также об обстоятельствах совершения лицом № 1 и лицом № 2 иных преступлений в сфере компьютерной информации; при необходимости подтвердить все данные на предварительном следствии показания в ходе очных ставок; иным способом оказать содействие следствию в скорейшем раскрытии и расследовании преступлений, расследуемых в рамках уголовного дела.

Уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 и ч. 2 ст. 35, ч. 1 ст. 274 УК РФ, было в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 154 УПК РФ выделено в отдельное производство и поступило в суд вместе с представлением заместителя прокурора Нижегородской области от 02.08.2019 года об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, пояснив, что подсудимый ФИО2 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений в сфере компьютерной информации, совершенные им с лицом № 1 и лицом № 2, а так же подробно сообщал о фактах совершенных ими преступлений.

Кроме того, подсудимый ФИО2 давал правдивые показания, изобличающие лицо № 1 и лицо № 2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 и ч. 1 ст. 274 УК РФ.

При этом подсудимый ФИО2 неизменно подтверждал свои признательные показания в ходе расследования уголовного дела в отношении лица № 1 и лица № 2, а также сообщил следствию о совершенных данными лицами иных эпизодах преступной деятельности без его участия.

Подсудимый ФИО2 подтвердил в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им в ходе предварительного расследования добровольно при участии защитника.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Нахожу, что сведения, сообщенные подсудимым ФИО2 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств и способствовали раскрытию и расследованию преступлений совершенных лицом № 1 и лицом № 2. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым ФИО2 добровольно при участии защитника и выполнено ФИО2

Суд находит, что предъявленное обвинение, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, находящимися в деле. Правильность юридической квалификации вмененных в вину ФИО2 преступных действий по ч. 3 ст. 272 УК РФ сомнений не вызывает.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Помимо этого, суд находит, что предъявленное обвинение в части нарушения правил эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, находящимися в деле. Правильность юридической квалификации вмененных в вину ФИО2 преступных действий по ч. 1 ст. 274 УК РФ, как нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, повлекшее модификацию компьютерной информации, причинившее крупный ущерб, сомнений не вызывает.

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступные действия ФИО2, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 274 УК РФ, как нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, повлекшее модификацию компьютерной информации, причинившее крупный ущерб.

При этом, с учетом позиции государственного обвинителя, высказанной в прениях, суд исключает из объема предъявленного ФИО2 обвинения по ч. 1 ст. 274 УК РФ, такой квалифицирующий признак, как совершение данного преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку данный квалифицирующий признак отсутствует в диспозиции, то есть в конструкции нормы, предусмотренной ст. 274 УК РФ, в связи с чем, преступные действия подсудимого ФИО2 не могут быть квалифицированы данным образом.

Назначая ФИО2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, влияние наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, на достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Помимо этого, судом учитываются положения, предусмотренные ст. 67 УПК РФ, а именно, при назначении ФИО2 наказания за преступления, совершенные в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 274 УК РФ, судом признается совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по каждому из двух вмененных эпизодов преступлений, суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, а также его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. При этом по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 274 УК РФ, судом в качестве обстоятельства смягчающего наказание признается также добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

В числе обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что по месту жительства и по предыдущему месту работы, последний характеризуется положительно, при этом 

<

данные изъяты>

Судом также учитывается, 

<

данные изъяты>

Помимо этого судом учитывается, что ФИО2 ходатайствовал о рассмотрении его дела в особом порядке принятия судебного решения.

Вместе с тем, исходя из изложенного, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории совершенного ФИО2 преступления средней тяжести, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ на менее тяжкую, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа с лишением права занимать определенные должности, поскольку только данный вид наказания может достигнуть цели, указанные в ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая решение о назначении ФИО2 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности, судом учитывается степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, фактические обстоятельства дела и роль ФИО2 в совершении данного преступления, в связи с чем, принимая во внимание, что данное преступление совершено ФИО2 с использованием служебного положения, суд считает необходимым лишить его права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением деятельности в сфере компьютерной информации.

Вместе с тем, суд считает не целесообразным лишение подсудимого ФИО2 права заниматься деятельностью в сфере компьютерной информации, информационных систем и технологий, поскольку с учетом смягчающих обстоятельств, а также данных характеризующих личность подсудимого ФИО2, у которого на иждивении находятся малолетний ребенок и супруга, имеющего высшее техническое образование, являющегося инженером по специальности «Информационные системы и технологии», а также - работающего по данной специальности в коммерческой организации, назначение данного дополнительного наказания, фактически приведет к лишению его права заниматься соответствующей деятельностью, связанной с его единственной профессией.

При этом с учетом данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 274 УК РФ также наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, поскольку совершение длящегося преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 274 УК РФ было окончено ФИО2 12 сентября 2017 года, а данное преступление в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, срок давности за совершение данного преступления, установленный п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ в виде двух лет после совершения преступления небольшой тяжести, в настоящий момент истек.

При таких обстоятельствах, с учетом положения, предусмотренного ч. 8 ст. 302 УПК РФ, принимая во внимание, что срок давности привлечения ФИО2 к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 274 УК РФ истек в ходе судебного разбирательства, то есть после назначения судебного заседания и до рассмотрения уголовного дела по существу, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор в отношении ФИО2 с освобождением его от наказания, назначенного за совершение данного преступления. 

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Судом установлено, что постановлением Саровского городского суда Нижегородской области от 26.06.2019 года наложен арест на принадлежащий на праве собственности подсудимому ФИО2 автомобиль KIA JD CEED, 2016 года выпуска, имеющий идентификационный № и государственный регистрационный знак №, с запрещением его собственнику распоряжаться данным автомобилем.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 31 января 2011 года N 1-П, наложение ареста на имущество в рамках расследования по уголовному делу является мерой процессуального принуждения, которая может применяться как в публично-правовых целях для обеспечения возможной конфискации имущества, имущественных взысканий в виде процессуальных издержек или штрафа в качестве меры уголовного наказания, а также для сохранности имущества, относящегося к вещественным доказательствам по уголовному делу, так и в целях защиты субъективных гражданских прав лиц, потерпевших от преступления.

При этом, автомобиль представляет собой источник повышенной опасности и его эксплуатация связана с возможностью его повреждения и существенным снижением рыночной стоимости, в связи с чем, суд считает необходимым сохранить арест наложенный судом на автомобиль, принадлежащий ФИО2 и помимо запрета распоряжаться данным автомобилем, запретить его собственнику ФИО2 пользоваться данным автомобилем. 

Вместе с тем, обращаю внимание собственника арестованного имущества ФИО2, что наложение ареста на имущество само по себе не сопряжено с лишением собственника его имущества либо переходом права собственности к другому лицу либо государству. 

Таким образом, в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением суда от 26.06.2019 года на автомобиль KIA JD CEED, 2016 года выпуска, имеющий идентификационный № и государственный регистрационный знак № принадлежащий на праве собственности ФИО2

В связи с чем, с целью обеспечения сохранности вышеуказанного автомобиля его необходимо передать на хранение в Саровский районный отдел УФССП России по Нижегородской области.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 304, 308, 309, 314, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 и ч. 1 ст. 274 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ в виде штрафа в размере 450000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением деятельности в сфере компьютерной информации на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 274 УК РФ в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 8 ст. 302 УПК РФ и п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ освободить ФИО2 от наказания, назначенного по ч. 1 ст. 274 УК РФ на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Штраф, назначенный ФИО2 по ч. 3 ст. 272 УК РФ подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Нижегородской области (УФСБ России по Нижегородской области л/с 

<

***>) КПП 526001001, ИНН 

<

***>, р/с 

<

***> в Волго-Вятский ГУ Банк России БИК 042202001, ОКТМО 22701000001, код дохода 189 116 21010016000 140.

Сохранить арест, наложенный постановлением Саровского городского суда Нижегородской области от 26.06.2019 года на автомобиль KIA JD CEED, 2016 года выпуска, имеющий идентификационный № и государственный регистрационный знак № принадлежащий на праве собственности ФИО2, с запрещением последнему распоряжаться и пользоваться данным имуществом.

Обязать осужденного ФИО2 передать на хранение в Саровский районный отдел УФССП России по Нижегородской области, принадлежащий ему автомобиль KIA JD CEED, 2016 года выпуска, имеющий идентификационный № и государственный регистрационный знак №.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

– 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 1 и лица № 2;

– 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 1 и лица № 2;

– 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 1 и лица № 2;

– 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 1 и лица № 2;

– 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 1 и лица № 2;

– 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 1 и лица № 2;

– 

<

данные изъяты> - хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 1 и лица № 2;

– 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, с принесением жалобы или представления через Саровский городской суд Нижегородской области. 

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья ... А.А. Куликовский

...

...

...